农离退教〔2018〕25 号

关于农业农村部老年大学 2018 学年

招生工作的通知

部属有关单位:

在部党组的关心重视和有关单位的支持配合下,农业农村部

老年大学 2017 学年教学工作进展顺利,即将结业。 为做好 2018 学

年(2018 年 9 月—2019 年 6 月)招生报名工作,现将有关事项通知

如下:

一、做好招生报名宣传工作。 要认真做好本单位《农业农村部

老年大学 2018 学年招生简章》 (以下简称招生简章)的发放、张贴

和相关说明工作,让每一位有学习需求的老同志都能及时了解《招

生简章》的有关事项,及时到所就学校区报名登记。

二、认真组织招生报名工作。 为便于招生报名工作的组织,届

时将分别在团结湖、中关村、万寿路校区设招生报名点,统一进行

本校区学员的招生报名工作(详见招生简章)。

三、明确负责招生工作联系人。 为加强与各单位的联系,共同

做好老年大学报名招生工作,请于 6 月 8 日下班前将本单位负责

此项工作同志的名单报部离退休干部局教育文体处。

联系单位及人员电话:

办　 公　 室: 宋振波　 59193021

团结湖校区: 尹　 来　 59196359

中关村校区: 胡文兵　 62133385

万寿路校区: 李园园　 68187991

附件:1. 《农业农村部老年大学 2018 学年招生简章》

2. 《农业农村部老年大学 2018 学年学员报名登记表》

3. 《农业农村部老年大学 2018 学年学员招生情况统计表》

农业农村部离退休干部局(代章)

2018 年 5 月 25 日

—2—

附件 1

农业农村部老年大学 2018 学年招生简章

为贯彻落实老有所教、老有所学、老有所为、老有所乐的老龄工

作方针，进一步丰富离退休干部职工的精神文化生活，实现“增长知识、

丰富生活、陶冶情操、促进健康、服务社会”的老年教育目的，培养有

作为、有进步、有快乐的三有老人，按照农业农村部老年大学年度工

作安排，计划于 6 月 19 日—6 月 29 日进行老年大学 2018 学年（2018

年 9 月—2019 年 6 月）报名招生工作。具体事宜如下：

 一、招生计划

序  号
招生

专业
学制

学

时

招生

人数
授课内容

授课

教师
授课时间

授课

地点

备

注

1 楷  书 1 年 64 24

巩固欧体楷

书基本笔画

及结构，自主

创作。

乔 军
周二上午

9:00-11:00

第四

教室

2 行  书 1 年 64 24

以《秋兴赋》

和《洛神赋》

为范本，加强

创作能力。

刘 静
周三上午

9:00-11:00

第一

教室

团

结

湖

校

区

3 英  语 1 年 64 24

结合自然拼

读规律，进行

阅读练习；对

日常生活话

题，进行口语

交流。

邱 燕
周四上午

9:00-11:00

第四

教室

— 3 —

4

智能手机配

置与应用、如

何选购适合

自己的智能

手机、讲解当

下网络诈骗

案例，剖析案

例以及如何

使用一些常

用 APP。

周一下午

14:00-16:00

基础

班

5

计算机 1 年 64 30

学习图像导入，

模板修图，导

出，分享，对手

机照片进行系

统调色，影调修

改，装饰。利用

分层调整对照

片进行分区调

整创作。

张  迪

周二上午

9:00-11:00

第六

教室

提高

班

6 花  鸟 1 年 64 32

以梅兰竹菊

为基础的作

品创作。

赵  满
周一上午

9:00-11:00

第二

教室

7
分析处理演

唱作品。
周三上午

9:00-11:00

基础

班

8

巩固完善发

声方法，加强

歌曲处理，演

唱技巧及心

理训练。

周二下午

14:00-16:00

提高

一班

9

声  乐 1 年 64 32

巩固完善发

声方法、增强

识谱能力。

王美丹

周二上午

9:00-11:00

第二

教室

提高

二班

团

结

湖

校

区

10 摄  影 1 年 64 30

摄影的基础

和技巧；相机

使用及简单

构图。

徐晓旭
周一上午

9:00-11:00

第一

教室

基础

班

— 4 —

11 摄  影 1 年 64 30

作品点评赏

析，拍摄思路

培养，授课与

实习（含演

示）相结合。

郑巍然
周二下午

14:00-16:00

第一

教室

提高

班

12
诗  词

赏  析
1 年 64 24

以汉乐府、魏

晋诗、唐诗宋

词为例，以怀

古诗、离别

诗、爱情诗为

专题，讲解中

国古诗文的

内在意蕴。

李  凯
周一下午

14:00-16:00

第四

教室

13 手  工 1 年 64 32 日用品钩编 马 梅
周四上午

9:00-11:00

第二

教室

14

熟悉钢琴谱，

复习低音谱

表的音符，熟

练地唱谱。

周二下午

14:00-16:00

基础

班

15

学习五线谱、

钢琴谱的双

手固定位置

练习。

焦  阳

周一下午

14:00-16:00

提高

班

团

结

湖

校

区

16

电子琴 1 年 64 19

演奏配器式

乐曲，形成小

乐队的优势，

提高演奏水

平。

林国光
周三上午

9:00-11:00

第三

教室

研修

班

— 5 —

17
古典团扇

《茉莉花》

周二上午

9:00-11:00

18
蒙族舞

《天边》

周二下午

14:00-16:00

19

舞  蹈 1 年 64 20

现代舞

《芳华》

常晓燕

周三上午

9:00-11:00

第五

教室

20 太极拳 1 年 64 20

杨氏太极拳

三十式的学

习，掌握太极

拳的身法、步

法及运动特

点。

张风宝
周四上午

9:00-11:00

第五

教室

团

结

湖

校

区

21 山水画 1 年 64 30
梁树年山水

画技法解析
张世杰

周一下午

14:00-16:00

第二

教室

22

PhotoShop

CC 对照片进

行影调和色

调的初步调

整。编辑音频

文件。智能手

机的功能及

防止网络诈

骗常识。

周二上午

9:00-11:00

基础

班

中
关
村
校
区

23

计算机 1 年 64 32

PhotoShop

CC 中的蒙版

应用和调整

照片的色彩

等高级编辑。

智能手机的

功能及防止

网络诈骗常

识。

喜五四

周一上午

9:00-11:00

电脑

教室

提高

班

— 6 —

24 计算机 1 年 64 32

PhotoShop

CC中ACR插

件的使用方

法以及综合

实践。正确使

用智能手机

及网络。

周四上午

9:00-11:00

研修

班

25 1 年 64 36

数码相机使

用基础及其

构图；曝光原

理，光圈、快

门速度、感光

度运用，镜

头、焦距及景

深要素。

徐晓旭
周二上午

9:00-11:00

摄影

教室

基础

班

26 1 年 64 36

作品点评赏析，

拍摄思路的培

养，授课与演示

相结合。

郑巍然
周三上午

9:00-11:00

摄影

教室

提高

班

27

摄  影

1 年 64 36

名作赏析，油

画、电影与摄

影，学员作品

分析，摄影鉴

赏能力培养。

郑卫平
周一下午

14:00-16:00

摄影

教室

研修

班

28 手  工 1 年 64 35

景泰蓝工艺

画制作。学习

制作民俗画，

现代抽象画

及颜色的过

渡和渐变技

巧。

叶建军
周一下午

14:00-16:00

手工

教室

中
关
村
校
区

29 声  乐 1 年 64 40

基础发声方

法、视唱、乐

理，运用腹式

呼吸和腔体

唱歌，建立唱

歌共鸣点的

位置。

黄玉华
周二上午

9:00-11:00

一楼

多功

能厅

基础

班

— 7 —

30 声  乐 1 年 64 40

巩固和完善

发声方法、加

入头腔共鸣

和舞台表演

的演唱技巧。

周五上午

9:00-11:00

提高

班

31

地面热身组

合，把上（部

分）基本功训

练、把下舞蹈

组合、（部分）

舞蹈元素训

练、民族舞。

周二上午

10:10-11:40

基础

班

32
周四上午

8:30-10:00

提高

一班

33

舞  蹈 1 年 64 26
地面热身组

合，把上（部

分）基本功训

练、把下舞蹈

组合、（部分）

舞蹈元素训

练、民族舞。

郝  甜

周四上午

10:10-11:40

舞蹈

教室

提高

二班

34 楷  书 1 年 64 40

以唐代颜真

卿《多宝塔》

帖为楷书基

础教材，进行

临习与创作。

邢金豪
周二上午

9:00-11:00

书画

教室

35 行  书 1 年 64 40

以《兰亭序》

和《宋拓怀仁

集王书圣教

序》为范本，

进行临习与

创作。

邢金豪
周二下午

14:00-16:00

书画

教室

中
关
村
校
区

36 工笔画 1 年 64 40

工笔茶花、二

月兰、葡萄的

画法与技能。

彭建龙
周三上午

9:00-11:00

书画

教室

— 8 —

37 写意画 1 年 64 40

中国画概述，

国画材料和

中国画技法

基础知识，梅

兰竹菊技法

及拓展。

吴建国
周四上午

9:00-11:00

书画

教室

38
基础乐理知

识及弹奏技

巧。

周二上午

9:00-11:00

基础

班

39
学习音程和

弦

周三上午

8:30-10:00

提高

一班

40
多指和弦的

运用。

周三上午

10:10-11:40

提高

二班

41

电子琴 1 年 64 23

学习即兴伴

奏音型，必修

曲目《保卫黄

河》(备注：

进班考试）。

王雪峰

周四上午

9:00-11:00

电子琴

教室

研修

班

42

葫芦丝技法

学习，以及带

双吐三吐技

法的葫芦丝

曲目学习。

周一下午

14:00-16:00

书画

教室

基础

班

43

葫芦丝 1 年 64 40
葫芦丝技法

学习，以及带

双吐三吐技

法的葫芦丝

曲目学习。

许孝仪

周五上午

9:00-11:00

书画

教室

提高

班

44 英  语 1 年 64 35
日常生活旅

游口语。
刘  晏

周一上午

9:00-11:00

手工艺

教室

中
关
村
校
区

45
朝  鲜

长鼓舞
1 年 64 26

三个基础元

素，碎步、垫

步、跋步及一

个舞蹈剧目。

徐  红
周二上午

8:30-10:00

舞蹈

教室

— 9 —

46
传统杨氏 30

式太极拳

周一上午

8:30-10:00

基础

班

47

太极拳 1 年 64 26
传统杨氏 108

式太极拳和

太极推手。

张风宝

周一上午

10:10-11:40

舞蹈

教室 提高

班

48 山水画 1 年 64 40
梁树年山水

画技法解析
张世杰

周一上午

9:00-11:00

书画

教室

49
模  特

表  演
1 年 64 26

服装模特形

体、步伐、造

型、转身、表

情、基本表演

技能的方法

和技巧；不同

服装风格、音

乐风格的表

演方法技巧。

于  洋
周一下午

14:00-16:00

舞蹈

教室

中
关
村
校
区

50
诗  词

赏  析
1 年 64 35

宋词赏析、

诗词写作基

础,习作讲评。

李树先
周四上午

9:00-11:00

手工

教室

51 电子琴 1 年 64 20
多指和弦的

运用
王雪峰

周三下午

14:00-16:00

电子琴

教室

52 舞  蹈 1 年 64 25

古典舞水袖

基础练习、古

典舞水袖剧

目《梨花颂》，

朝鲜舞基础

组合及剧目。

李丽萍
周二下午

14:00-16:00

多功

能厅

万

寿

路

校

区

53 声  乐 1 年 64 30

发声训练，基

础的乐理、视

唱，运用胸腹

式呼吸和腔

体来演唱作

品处理作品。

黄玉华
周四上午

9:00-11:00

摄影书

画教室

— 10 —

54 摄  影 1 年 64 30

数码相机的

使用技巧深

入讲解，风光

摄影及纪实

题材的拍摄。

石  梅
周三上午

9:00-11:00

摄影书

画教室

55 计算机 1 年 64 20

PhotoShop

CC中ACR插

件的使用方

法及技巧。风

光照片的综

合处理及艺

术提升。介绍

手机实用

APP 的功能，

以及防网络

诈骗常识。

喜五四
周三上午

9:00-11:00

计算机

教室

万

寿

路

校

区

56 书  法 1 年 64 30
笔纸墨在书

写中的应用
刘  静

周三下午

14:00-16:00

摄影书

画教室

二、报名须知

  （一）招生对象

  部系统离退休干部职工及配偶，中关村、万寿路校区周边中央国

家机关离退休干部，居住在以上两个校区所在社区的离退休干部。

  （二）报名注册

⒈ 信息登记

报名时须持本人身份证或离（退）休证，填写《农业农村部老年

大学学员报名登记表》（附后），并提交 1 寸免冠照片 2 张，谢绝代

报。

— 11 —

⒉ 报名办法

（1）实行班级定额招生和学年统一招生报名、学期注册登记制度。

（2）报名的部系统离退休干部持离（退）休证到所就学校区报名

登记，配偶持户口本与离退休干部本人一起到所就学校区报名登记。

（3）中关村、万寿路校区周边的中央国家机关离退休干部报名时，

持单位证明及本人离（退）休证到所就学校区报名登记。

（4）居住在校区所在社区的离退休干部，持社区居委会证明及本

人离（退）休证到所就学校区报名登记。

（5）如班级报名人数达到规定人数时，将按照招生对象类别及报

名时间顺序录取。

注：招生类别排序为农业农村部系统离退休干部职工及配偶、周

边中央国家机关离退休干部、校区所在社区离退休干部。

    （6）各校区 7 月 15 日前将汇总报名情况报教育文体处。

⒊ 报名时间

（1）2018 年 6 月 19 日— 6 月 22 日，为农业农村部系统离退休干

部职工及配偶报名时间。

    （2）2018 年 6 月 25 日— 6 月 28 日，为中关村、万寿路校区周

边中央国家机关和所在社区的离退休干部报名时间。

  （三）学制及开学时间

 自 2018 年 9 月 1 日开始，按照课程安排时间依次开课，如有特殊

情况另行通知。

— 12 —

（四）有关说明及要求

1.报名参加学习的学员，原则上年龄不超过 85 周岁，且须经其直

系亲属同意，身体健康，并能坚持上课，遵守老年大学的各项规章制

度。

2.报名参加老年大学学习的学员，在团结湖、中关村、万寿路三

校区每人累计报名不超过 2 个专业，且每个专业只能选择一个班，学

员上课需携带听课证，凭证上课。

3.如班级报名人员没有部系统离退休干部或报名人数少于 15 人

时，将不开设该教学班。

4.参加舞蹈和太极拳专业学习的学员，原则上年龄控制在 70 周岁

以下，且无骨关节损伤。

5.根据老同志的学习需求，将适时开设时事政治、养生保健、涉

老法律知识等方面的集中专题讲座，具体时间另行通知。

6.学员要严格遵守考勤制度，一学期内无故累计 4 次不到校上课，

视为自动退学,学校将不为其保留学籍，空出的名额视情增补。

7.《农业农村部老年大学 2018 学年招生简章》可登录“农业农村

部老干部园地”网站查询。

网址：http://www.moa.gov.cn/sjzz/tuixiuganbu/lgbyd/

— 13 —

附
件

2

农
业

农
村

部
老

年
大

学
20

18
学

年
学

员
报

名
登

记
表

姓

 名

性

别

出
生

年
月

民

族

参
加

工
作

时
间

政
治

面
貌

文
化

程
度

离
（

退
）

休

原
单

位

职

务
或

级
别

爱

好
及

特
长

照
片

1

本

人

所
报

专
业

班
级

2

联

系

电

话

亲

属

健
康

状
况

亲
属

意
见

原
单

位
离

退
休

干
部

工
作

部
门

负
责

人

阅

读
温

馨
提

示
后

签
名

温
馨

提
示

：

1.
报
名
到
农
业
农
村
部
老
年
大
学
学
习
请
告
知
您
的
家
人
。
您
的
家
人
时
刻
关
注
和
牵
挂
着
您
，
您
到
学
校
学
习
，
请
务
必

让
自
己
的
子
女
及
亲
属
知
晓
，
并
征

求
他
们
的
意
见
。

2.
请
注
意
您
自
身
的
健
康
与
安
全
。
您
到
校
前
若
感
不
适
，
请
安
心
在
家
休
息
；
在
校
学
习
时
若
感
不
适
，
请
及
时
告
知
老

师
（
班
长
）
或
校
区
工
作
人
员
并
联

系
家
人
；
请
随
身
携
带
必
需
药
品
和
联
系
卡
，
确
保
途
中
及
教
学
活
动
安
全
。

3.
遵
守
学
校
各
项
规
章
制
度
，
凭
听
课
证
到
所
报
班
级
学
习
，
杜
绝
无
证
听
课
或
串
班
听
课
。

4.
尊
重
老
师
，
团
结
同
学
，
互
帮
互
学
，
积
极
参
加
学
校
和
班
级
的
各
项
活
动
，
共
建
美
好
和
谐
校
园
。

— 14 —

附
件

3

农
业

农
村

部
老

年
大

学
20

18
学

年
学

员
招

生
情

况
统

计
表

校
区

：

 校

区
负

责
人

:

部
机

关
离

（
退

）
休

干
部

职
工

部

属
单

位
离
（

退
）
休

干
部

职
工

系
统

外
学

员

序
号

年

龄
区

分

本
人

配

偶

本
人

配

偶

外
部

委

社
区

小

 计

1
80

岁
以

上

2
70

-7
9
岁

3
60

-6
9
岁

4
59

岁
以

下

合

计

填
表

人
：

日

期
：

年

月

日

说
明

：
外

部
委

学
员

是
指

中
央

国
家

机
关

老
干

部
活

动
中

心
农

业
农

村
部

中
关

村
分

中
心

及
万

寿
路

分
中

心
周

边
部

委
的

离
退

休
干

部
，

社
区

学
员

是
指

居
住

在
以

上
两

个
校

区
所

在
社

区
的

离
退

休
干

部
。

— 15 —

抄送:局各工作处。